---

<sup>317</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 43, ed. Boureau, p. 98: «Et quia ordo istius amoris non potest ad plenum videri absque visione sui principalis obiecti in quo figuratur et ad quod totus refertur, idcirco ordo rectitudinis virtualis eorum ad Deum non fuit eis ita plene visibilis sicut erat ordo et habitudo eorum mere naturalis».

<sup>318</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 43, ed. Boureau, p. 98: «Cuius est alia ratio: quia ordo virtutis tantum transcendit ordinem mere naturalem quantum bonitas virtutis et virtualis amicitie Dei transcendit solam naturalem bonitatem nature create. Et ideo intellectus eorum naturalis ad sua naturalia ferebatur tanquam ad ea que suo naturali lumini plenissime subiacebant propter illum ordinem nature qui est ad Deum ut ad causam creantem et conservantem. Ordinem vero virtutis, saltem illius que

Nel terzo argomento presentato, Olivi si sofferma su un punto di estrema importanza. L'angelo, infatti, a causa dell'amore naturale che nutre per se stesso, ha in sé un desiderio naturale di beatitudine e di tutti quei beni che rientrano nella sua natura e che fanno capo al suo ordine naturale. Tra questi beni, alcuni sono assolutamente buoni per l'angelo, nonostante non abbiano in sé alcuna utilità, e pertanto il suo desiderio naturale lo porta per sé verso tali beni in modo assoluto. Tuttavia, in virtù di un'affezione superiore, vale a dire quella che concerne l'ordine della virtù, questi affetti si rapportano a loro volta all'oggetto finale della sua affezione superiore: in altri termini, gli affetti che l'angelo nutre naturalmente sono a loro volta ricondotti all'ordine superiore dell'affezione della virtù, il cui oggetto supremo è Dio e l'amore per Dio. Ora, spiega Olivi, se si escludesse l'affezione superiore, dunque se non si tenesse conto dell'ordine superiore, gli affetti inferiori dell'angelo potrebbero portarsi verso il loro fine naturale in modo disordinato, dal momento che l'amore per un fine, se non è misurato e regolato da un ordine superiore che tende a un fine superiore, è un amore indefinito e quindi disordinato. A questo proposito Olivi è estremamente chiaro: se così non fosse, l'angelo o colui che in generale ama dei beni quali la salute, l'onore, la gioia o il guadagno li amerebbe in modo smisurato e più aumenta la possibilità di possederli più li desidera, e più considera questi beni grandi e a maggior ragione vuole possederli<sup>319</sup>. È interessante notare come, soprattutto in riferimento al presente argomento, emerga l'affinità con la soluzione elaborata da Tommaso d'Aquino.

Nel quarto argomento, Olivi spiega che così come l'amore è la radice di tutte le affezioni, angeliche e umane, allo stesso modo l'amore di sé è la radice di tutte le affezioni non virtuose. Stando a ciò, è necessario concludere che il primo difetto del peccato è sicuramente derivato proprio da questo amore vizioso di sé e non dall'appetito o dal

---

est directe ad Deum, non habebat proprie ut sub se, sed quasi ut super se, et ideo illud non poterat plenarie contemplari nisi cum extatica sursum actione in Deum.

Est adhuc et tertia ratio: quia ordo virtutis, saltem illius que est immediate ad Deum, oportet quod sit in intimo cordis, in illa scilicet radice affectus et intellectus in qua Deus simplicissime et secretissime illabitur menti. Et ideo ordo et decor virtutis unius angeli non videbatur plene ab altero nec a se ipso nisi ad sua intima intime et attentissime recollecto».

<sup>319</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 43, ed. Boureau, pp. 98-100: «Tertio sciendum quod ex naturali sui amore erat in eis naturale desiderium beatitudinis et omnium bonorum sue nature et suo ordini naturali competentium. Quorum quedam erant eis absolute seu propter se bona, quamvis ex eis nullam aliam utilitatem consequerentur. Et ideo naturalis appetitus eorum ferebatur in illa propter se et absolute, quamvis per aliam superiorem affectionem affectus illi naturales referrentur ad finale obiectum affectionis superioris. Qua exclusa affectus illi inferiores habebant ferri in suos fines infinite et sine mensura, quia amor finis, etiam secundum mundanos philosophes, est infinitus, nisi per ordinem ad finem alterum mensuretur. Unde amans propter se sanitatem vel honorem aut gaudium vel locrum non potit terminum vel mensuram in eis, sed quanto plus habere posset, tanto plus vellet, et quanto hic maiora cogitat, tanto maiora vult».

desiderio che procedono da esso. È chiaro dunque che l'amore di sé, se non è riferito a Dio e all'ordine superiore che da esso procede, diventa necessariamente un amore privo di virtù, vizioso, in quanto è riferito a se stesso in virtù dell'amore di sé in assoluto. Questo tipo di amore, spiega ancora Olivi, è ben distante dalla rettitudine e perciò implica la più grande perversione e la più grande bassezza, sulla quale l'angelo ha un predominio totale, dal momento che, in quanto tale, non è sottomesso a nessun'altra volontà se non alla propria. In questo modo, sorgono nell'angelo attraverso l'ordine naturale i sensi e l'affezione della presunzione, e ciò accade soprattutto nel caso in cui l'angelo riconosce e ritrova in sé dei beni che sono apparenti a cui può personalmente accordare un grande valore. E da ciò che scaturisce dunque la superbia di Lucifero per Olivi: l'amore vizioso e presuntuoso di sé si rivolge verso un determinato fine senza alcuna regola e senza alcuna misura, portando così l'angelo a desiderare senza fine l'onore, la potenza e tutto ciò che ne deriva. E questo amore implica senza ombra di dubbio anche l'ambizione più sfrontata. È perciò chiaro per Olivi che l'inizio del primo peccato angelico, cioè il suo punto di partenza, non è consistito nell'atto della scelta considerato in senso proprio, ma nell'atto della scelta in quanto esso è scaturito, è stato prodotto liberamente dalla volontà angelica, la quale avrebbe potuto evitare di compierlo<sup>320</sup>.

Nel quinto argomento, Olivi spiega inoltre che tale amore vizioso di sé ha portato il primo angelo ad amare se stesso in riferimento all'intera comunità angelica e rispetto all'intero creato totalmente sottomesso alla sua grandezza, tanto da sentirsi quasi

---

<sup>320</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 43, ed. Boureau, pp. 100-102: «Quarto sciendum quod sicut amor est radix innum affectionum, sic amor sui est radix omnium affectionum non vitualium. Et ideo oportet quod primus defectus peccati inchoetur in vitioso sui amore potius quam in appetitu seu desiderio procedente ab ipso. Unde Augustinus, XIV *De civitate*, capitulo ultimo, dicit quod “duas civitates fecerunt duo amores, terrenam scilicet amor sui procedens usque ad contemptum Dei, celestem vero amor Dei pertingens usque ad contentum sui”. Amor autem sui ex hoc solo redditur vitiosus, si non refertur in Deum, sed propter se absolute sibi ipsi per amorem homo inheret. Et quia talis modus inherendi est valde elongatus a rectitudine et altitudine et virilitate et subiectione quam habebat vel haberet, si per Dei amorem totus referretur et suspenderetur in Deum. Ideo amor sic sibi propter se inherens habet in se maximam obliquitatem et infimitatem, id est, infimam sui in sua nihilitate inviscerationem et quandam fluxam et enervatam mollitiem. Et habet plenum predominium, quia nulli est alteri voluntati subiectus nec subici valens, in quantum talis.

Et ideo naturali ordine sibi mox ingignitur sensus et affectio presumptionis, ex maxime quando talis in se ipso invenit multa apparentia bona que magni pendere valeat, quia multum estimamus etiam ea que nullius sunt valoris, ex quo multum amantur a nobis. Quia vero vitiosus et presumptuosus sui amor fertur sine regula et mensura ad fines suos, idcirco honorem et potestatem et reliqua sibi propter se appetibilia, quantum est ex se, appetit infinite, et precipue si secundum suam cecam presumptionem estimet se aptum ad illa. Et ideo ambitio est naturaliter connexa prefato amori. Ex predictis autem facile est colligere quod prima initiatio peccati angelici non fuit in actu electionis proprie sumpto, prout scilicet electio dicitur esse de hiis que sunt ad finem aut de quibuscumque que quis potest non amare seu nolle, quia fuit in amore sui. Pro tanto tamen potest dici fuisse in actu electivo, pro quanto ille actus fuit a voluntate libere exiens, et pro quanto voluntas potuit non exire in ipsum quantum ad illud quod est in eo vitiosum».

duplicato in ogni creatura. Infatti, prosegue Olivi, Lucifero, riflettendosi nel cuore di tutti e sentendosi a capo di ogni cosa, è come se vedesse se stesso riflesso in più specchi nello stesso tempo, ergendosi e sentendosi in tal modo come un re che contempla, guardando dall'alto, tutte le sue ricchezze, tutti i suoi possessi, i suoi beni e tutto ciò che può desiderare.

Un tale amore di sé, non sottomesso a una regola e a un ordine superiore devia dalla rettitudine e dall'ordine della virtù ed è per questo Lucifero, primo fra gli angeli, ha potuto peccare molto più facilmente rispetto agli altri. Infine, conclude Olivi, il vizio di Lucifero è stato senza ombra di dubbio, e alla luce di quanto si è dimostrato, un vizio d'ambizione, nella misura in cui il primo angelo ama assolutamente questo suo dominio e questa sua gloria ed è convinto che essa possa durare e accrescere in futuro. È per questo che un tale vizio implica anche vanagloria e arroganza, presenti nel cuore di Lucifero a seguito dell'acquisizione di un tale potere, sentimenti che si espandono nei confronti dell'intero creato e verso l'alto<sup>321</sup>. In questo è essenzialmente consistito, in tutta la sua intensità e in tutta la sua forza, il primo peccato di Lucifero<sup>322</sup>.

---

<sup>321</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 43, ed. Boureau, pp. 102-104: «Quinto sciendum quod fortius et facilius amat quis bonum proprium secundum illum respectum secundum quem illud bonum occurrit ut maius et gloriosus et deliciosus. Constat autem quod bonum proprie nature et persone ut presentialiter et visibiliter connexum cuidam magne universitati bonorum in eius facultate existentium aut simpliciter aut quoad actum fruendi occurrit ut longe maius et gloriosus quam si separatim sumatur ut solum. Et ideo primus angelus facilius fuit ad se ipsum amandum in tota universitate angelorum et omnium creatorum sibi subiecta quam sumendo se sine illis, et precipue quia in quolibet illorum sentiebat se quasi duplicari. Videndo enim se esse in corde uniuscuiusque tanquam singulare et universale caput omnium et videndo potestatem suam super unumquemque, sic videbat se multiplicatum et magnificatum, sicut homo qui videt se simul in multis speculis. Videndo etiam unumquemque illorum esse suum fruibile et suum subditum, sic amplectebatur omnia illa sibi tanquam proprium amatum vel bonum, sicut rex vel dominus, quando aspicit omnes divitias et possessiones suas et omnia desiderabilia sua.

Quia autem bonum proprium sub tali correlatione sumptum tanto ad sui rectam ordinationem eget altiori regula virtutis, quanto tota huiusmodi relatio est pre ceteris creatis amplius vanificans, nisi fortissimo tota referatur in Deum et nisi subiectissime stet sub Deo tanquam sub domino principali, immo et totali, hinc est quod in amore sui ut sub ista correlatione sumpto facilius et fortius potuit primus angelus peccare. Quia vero tota universitas, ut ab eo dilecta sibi et propter se ipsum, habuit rationem boni concupiscibilis tanquam obiectum amoris concupiscentie, idcirco inchoatio deordinationis amoris videtur potuisse inchoari aut in prefato amore concupiscentie aut in amore amicitie quo se ipsum tam in se quam in omnibus amabat. Sive autem hoc fuerit naturaliter prius quam illud vel e contrario, sive fuerint naturaliter simultanea et eque prima, quod magis consonat nature correlationis prefate, semper tamen vitium illud fuit vitium ambitionis simul et elationis et, vane gloriationis. Ambitionis quidem, pro quanto illam dominationem et gloriam absolute amabat et pro quanto appetebat illam de futuro durare et crescere. Gloriationis vero inanis, pro quanto in ipsa ut presentialiter optata et visa est inaniter delectatus. Elationis vero, in quantum in corde suo ex tanta potestate et gloria totus in altum super omnia efferebatur».

<sup>322</sup> Olivi si sofferma su questo aspetto e sul peccato degli angeli che hanno scelto di seguire Lucifero nei due preamboli successivi della questione cfr. PIERRE DE JEAN OLIVI, *Traité des démons*, q. 43, ed. Boureau, pp. 106-120.

#### 4. Cenni sulle dottrine del peccato angelico da Bonaventura da Bagnoregio a Giovanni Duns Scoto

Tommaso d'Aquino e i francescani Riccardo di Mediavilla e Pietro di Giovanni Olivi non sono ovviamente gli unici maestri scolastici a essersi occupati del problema del peccato dell'angelo. Come rilevato già in precedenza, la questione ha costituito un vero e proprio nervo scoperto per la maggior parte dei maestri scolastici, i quali, chi in maniera più estesa chi solo *en passant*, si sono soffermati su questo importante interrogativo. La scelta degli autori che in questo contesto si è deciso di approfondire maggiormente è già stata ormai ampiamente giustificata<sup>323</sup>. Tuttavia riteniamo sia opportuno soffermarci, seppur brevemente, sulle posizioni di altri autori che hanno influito, sicuramente in maniera preponderante, all'interno del dibattito sulla caduta angelica.

Ad esempio, la questione è stata trattata ampiamente da Bonaventura da Bagnoregio nel suo *Commento alle Sentenze*<sup>324</sup>, nonostante la sua posizione sul tema sia in un certo senso definibile *standard*.